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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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obarczonego m isją zaw rócenia korpusu m arszałka G rouchy na pole bitwy. Z zada
n ia  tego Zenowicz w praw dzie w yw iązał się, lecz z dużym opóźnieniem, co w de
cydujący sposób zaważyło na losach cesarza. Dalej au to r om awia dwie sylw etki 
ostatnich Polaków przy Napoleonie — szefa szw adronu Ja n a  Schultza oraz „kapi
ta n a” F ryderyka Piątkow skiego, m itom ana i fan tasty , jedynego oficera polskiego 
na wyspie Św. Heleny. O statni szkic przedstaw ia udział w eteranów  polskich 
w uroczystościach sprow adzenia prochów Napoleona do F rancji w roku 1840 (tu 
au to r przytacza w iersz Słowackiego napisany z tejże okazji). Zam knięciem  cyklu 
jest szkic biograficzny o jednym  z przodków autora , oficerze napoleońskim  A ntonim  
Innocentym  K irkorze. W szystkie opracow ania opatrzone są aparatem  źródłowym.

Istotnym  dodatkiem  do książki są uzupełnienia do w ydanej rok wcześniej 
„Legii N adw iślańskiej”. Dotyczą one głównie personaliów  oficerów tej form acji 
i pochodzą z m ateriałów  uprzednio autorow i nieznanych lub pominiętych.

.Wydaje się, że p racy  tej rang i towarzyszyć powinno bogatsze w yposażenie 
książki w ilustracje  i mapy. Na dobro K irkora należy zapisać kolejną odkrywczą 
publikację o działaniach polskich oddziałów  w  służbie Napoleona za P irenejam i. 
Można się spodziewać, iż będąca w druku książka „G énéral Chlopicki en Espagne 
d ’après des docum ents inédits 1808—1812” okaże się rów nie znaczącą pozycją.

' W. W.

Tomasz W i t u с h, Garibaldi. Z aklad N arodow y im. Ossolińskich — 
W ydawnictwo, W rocław —W arszawa—K raków —G dańsk—Łódź 1983, s. 
290.

Postać jednego z najw ybitniejszych rew olucyjnych działaczy włoskiego ruchu 
narodowego, uczestnika w ielu in icjatyw  wolnościowych w innych k rajach  europej
skich i am erykańsk ich  — Giuseppe G aribaldiego jest znana w  Polsce dość po 
wierzchownie. Mimo wcześniejszych publikacji dopiero książka historyka dziejów 
powszechnych — Tomasza W i t  u c h a  daje czytelnikow i polskiem u gruntow ną, 
pełną charak terystykę jednego z najpopularniejszych Włochów.

,W ośmiu rozdziałach autor przedstaw ia burzliw e losy i bogatą działalność po- 
lityczno-konspiracyjną, a przede w szystkim  w ojskow ą Garibaldiego: dzieciństwo
i służbę m arynarską, udział w  dem okratycznej i narodow ej konspiracji Mazziniego, 
bardzo różnorodną działalność w  Brazylii i innych k ra jach  południow oam erykań
skich w  la tach 1835—1848 (która chyba bardziej zasługuje na nazwę „aw an tu r po
łudniow oam erykańskich”, aniżeli „epopei”). Pięć rozdziałów  (prawie 2/3 tekstu  b io
grafii) poświęca au to r najw ażniejszej części życia Garibaldiego — udziałow i w w a l
kach o stw orzenie zjednoczonego, dem okratycznego państw a włoskiego, poczynając 
od W iosny Ludów  (z w ielkim , niezbyt chlubnym  epizodem am erykańskim  w la tach  
1850—1854).

Biografia w  sposób klarow ny i bardzo przystępny przedstaw ia w szystkie w aż
niejsze fak ty  dotyczące różnorodnej działalności i życia pryw atnego G aribaldiego 
i ukazuje je  we w łaściw ych proporcjach, spokojnie a przekonująco przeciw staw ia
jąc się skrajnym  legendom bohaterstw a, ale uw zględniając n iekiedy atm osferę 
sym patycznej legendy um iarkow anej (np. podkreślanie prawości bohatera mimo 
w ypadków  łam ania danego słowa, tłum aczenia „zaślepioną miłością do A nglii” 
b raku  zain teresow ania irlandzkim  ruchem  narodow ym  i dążeniam i W łochów na 
Malcie etc.). W książce przedstaw iono słuszną periodyzację biografii G aribaldiego 
(z w yjątk iem  trochę zaskakującego połączenia w  jednym  rozdziale „Cisza przed 
nową burzą” upartych  prób kontynuow ania rew olucyjnej i partyzanckiej w alki we 
Włoszech po upadku R epubliki Rzymskiej z podjętym i po tym  okresie podróżam i 
po Ameryce i k ierow aniem  statk iem  handlow ym  w Ameryce).



826 Z A P IS K I

M onografia W itucha jest bardzo w artościow ą książką z zakresu wciąż deficy
towych dziejów powszechnych i to kręgu, bliskiego naszej historii. A utor sygnali
zuje podstaw owe polonika w tej biografii. Może czyni to — jak  na polskiego czy
teln ika i polskie potrzeby nazby t lakoniczne (udział Polaków  w  w ypraw ie sabaudz
kiej, w obronie R epubliki Rzymskiej i „W yprawie T ysiąca” oraz zainteresow anie 
spraw ą polską w  la tach sześćdziesiątych). Zapewne słusznie podważa teorię o w iel
k im  entuzjazm ie i zainteresow aniu G aribaldiego w spółdziałaniem  polsko-włoskim  
i polskimi w alkam i o niepodległość (s. 254—256) ale pom ija milczeniem spraw ę pol
skiej szkoły wojskowej w  Genui i p ro jek ty  w ypraw y najstarszego syna G aribal
diego na pomoc pow staniu styczniowemu.

W ielkim osiągnięciem  m onografii jest znalezienie w łaściw ych proporcji m iędzy 
sylw etką bohatera a uw arunkow aniam i i rolą tych w ydarzeń, w których uczestni
czył. A utor św ietnie, obrazowo, a zarazem  precyzyjnie lokuje jego działania na tle 
ówczesnych dziejów Włoch, odpow iednich epizodów dziejów poszczególnych k ra 
jów  południow oam erykańskich, F rancji i W ielkiej B rytanii (sform ułowania dysku
syjne, w ątpliw e zdarzają się tu  bardzo rzadko — np. na s. 28 tłum aczenia włoskich 
w ydarzeń z la t 1830—1832 — polityką w schodnią la t 1828— 1829).

W sumie jest to jedna z najlepszych książek w w artościow ej serii b iografii 
realizow anej przez „Ossolineum ”. A utor bardzo dobrze w ykorzystał podstawową, 
bogatą lite ra tu rę  drukow aną — zarówno opracow ania, ja k  obszerne w ydaw nictw a 
źródłowe. S tw orzył biografię odpow iadającą najwyższym  kry teriom  publikacji po
pularnonaukow ych, a zarazem  podstaw owym  kry teriom  naukow ym  w dziedzinie 
badania przeszłości.

J. S.

W itold J a k ó b c z y k ,  N iem cy 1815— 1919 m iędzy partyku laryzm em  
a jederalizm em , Państw ow e W ydaw nictwo Naukowe, W arszaw a-Pozuań 
1984, s. 328.

Podstaw ow y trzon książki m a, co przyznaje sam au to r w zakończeniu (s. 312), 
charak te r analityczno-faktograficzny. Brak tu  zatem  obszerniejszych rozw ażań na 
tem at problem u zjednoczenia i jedności w niem ieckiej ideologii i m yśli politycznej. 
Czytelnik znajdu je natom iast rzeczowy w ykład usiłow ań unifikacyjnych z czasów 
Związku Niemieckiego, W iosny Ludów i Związku Północnoniem ieckiego; w iele 
m iejsca poświęcono pow staniu II Rzeszy oraz jej unifikacji p raw nej. Zastanaw ia 
się też au to r nad  czynnikam i dezintegrującym i zjednoczone Niemcy po 1870 r., 
w ym ieniając w śród nich konflik t z Kościołem i P a rtią  C entrum , działalność socjal
dem okracji oraz kw estię mniejszości narodowych. O statn i rozdział, trak tu jący  o w y
darzeniach schyłku I w ojny św iatowej i pierwszego okresu  powojennego, za ty tu 
łow any został „Zjednoczenie oddolne”. Chodzi tu  oczywiście o dem okratyzację 
ustro ju  Niemiec, jak  się okazało niepełną i n ie trw ałą. S kądinąd jej efektem  był 
odw rót od tendencji centralizacyjnych, k tóre dotychczas dominowały, czy zaś Re
publika W eim arska sprzyjała un ifikacji odmiennego typu, należałoby wykazać. Rzecz 
inna, że chodzi tu  o okres, którego książka z założenia już nie obejm uje. P racę 
oparto o w ydaw nictw a źródłowe if obszerną lite ra tu rę  przedm iotu; sporadycznie 
au to r sięga także do archiw aliów  i publicystyki. U zupełniają ją  m apa oraz indeks 
osobowy, nie zaw ierający n iestety  nazwisk au torów  cytow anych opracowań.

A. S.


